隆化县纪律检查委员会2022年部门预算信息公开情况说明
按照《预算法》以及省、市预决算公开实施细则等相关规定，现将隆化县纪律检查委员会2022年部门预算公开如下：
一、部门职责及机构设置等基本情况
1、部门职责
  县纪委与县监委合署办公，实行一套工作机构、两个机关名称，履行党的纪律检查和国家监察两项职责。
（一）负责全县党的纪律检查工作。贯彻落实党中央和省委、市委、县委关于纪律检查工作的决策部署，维护党的章程和其他党内法规，检查党的路线方针政策和决议的执行情况，协助县委推进全面从严治党、加强党风建设和组织协调反腐败工作。
（二）依照党的章程和其他党内法规履行监督、执纪、问责职责。负责经常对党员进行遵守纪律的教育，作出关于维护党纪的决定；对县委工作机关、县委批准设立的党委（党组），各乡（镇、街道）党（工）委、纪（工）委等党的组织和县委管理的党员领导干部履行职责、行使权力进行监督，受理处置党员群众检举举报，开展谈话提醒、约谈函询；检查和处理上述党的组织和党员违反党的章程和其他党内法规的比较重要或者复杂的案件，决定或者取消对这些案件中的党员的处分；进行问责或者提出责任追究的建议；受理党员的控告和申诉；保障党员的权利。
（三）支持配合巡视巡察工作。承担巡视巡察整改日常监督责任，做好巡视巡察整改督查督办工作，依规依纪依法处置巡视巡察移交的反映领导干部问题线索。
（四）负责全县监察工作。贯彻落实党中央和省委、市委、县委关于监察工作的决策部署，维护宪法法律，依法对县委管理的行使公权力的公职人员进行监察，调查职务违法和职务犯罪，开展廉政建设和反腐败工作。
（五）依照法律规定履行监督、调查、处置职责。推动开展廉政教育，对县委管理的行使公权力的公职人员依法履职、秉公用权、廉洁从政从业以及道德操守情况进行监督检查；对涉嫌贪污贿赂、滥用职权、玩忽职守、权力寻租、利益输送、徇私舞弊以及浪费国家资财等职务违法和职务犯罪进行调查；对违法的公职人员依法作出政务处分决定；对履行职责不力、失职失责的领导人员进行问责；对涉嫌职务犯罪的，将调查结果移送人民检察院依法审查、提起公诉；向监察对象所在单位提出监察建议。
（六）负责组织协调全面从严治党、党风廉政建设和反腐败宣传教育工作。
（七）负责综合分析全面从严治党、党风廉政建设和反腐败工作情况，对纪检监察工作重要理论及实践问题进行调查研究；制定或者修改全县纪检监察法规制度，参与起草有关法律、法规和规范性文件。
（八）负责组织协调全县反腐败追逃追赃和防逃工作，督促有关单位做好相关工作。
（九）根据干部管理权限，负责全县纪检监察系统领导班子建设、干部队伍建设和组织建设的综合规划、政策研究、制度建设和业务指导；会同有关方面做好县委巡察机构、县纪委监委派驻机构、乡（镇、街道）纪检监察机关、县管企业和县属学校纪检监察机构领导班子建设有关工作；组织和指导全县纪检监察系统干部教育培训工作等。
（十）完成市纪委监委、县委交办的其他任务。
2、机构设置情况
县纪委监委共设16个内设机构：办公室、组织部、宣传部、党风政风监督室、信访室、案件监督管理室、第一至第六监督检查室、第七至第九审查调查室、案件审理室。另，为深入贯彻落实中央和省委、市委关于深化派驻机构改革精神，县纪委监委设立县一级党和国家派驻纪检监察组6个，由县纪委监委直接领导，统一管理。分别为县纪委监委驻县委办公室纪检监察组、县纪委监委驻县委办公室纪检监察组、县纪委监委驻县政府办公室纪检监察组、县纪委监委驻县委政法委办公室纪检监察组、县纪委监委驻县林业和草原局纪检监察组、县纪委监委驻县自然资源和规划局纪检监察组、县纪委监委驻县卫生健康局纪检监察组。同时，县委巡察工作领导小组办公室设在县纪委，县委巡察办设两个内设机构（综合科、督办指导科）和第一、第二、第三、第四共4个巡察组，机构规格均为正科级。
二、部门预算安排总体情况
按照预算管理有关规定，目前我县部门预算的编制实行综合预算管理，即全部收入和支出都反映的预算中。
1、收入说明
反映本部门当年全部收入。2022年部门预算安排1547.85万元，其中：一般公共预算收入1547.85万元；基金预算收入0万元；国有资本经营预算收入0万元；财政专户核拨收入0万元；其他来源收入 0万元。
2、支出说明
收支预算总表支出栏、基本支出表、项目支出表按经济分类和支出功能分类科目编制，反映隆化县纪律检查委员会2022年度部门预算中支出预算的总体情况。2022年部门预算安排支出1547.85万元，其中：基本支出1544.25万元，包括人员经费1259.25万元，日常公用经费285万元；项目支出包括 1项，共计3.6万元，主要有：2020年度机关事业人员表彰奖励资金项目 3.6万元。
3、比上年增减情况
2022年预算收支安排1547.85万元，较2021年预算增306.76万元，其中：人员经费支出增279.51   万元，主要是人员工资增长 ；日常公用经费支出增33.65万元，主要是办公取暖费、科友服务费、报刊费、工会经费、福利费增加；项目支出减 6.4万元，主要是本年度无中央-补助地方纪检、监察部门经费项目。
三、机关运行经费安排情况
2022年预算机关运转经费共计安排285万元。主要构成情况是：
1、正常公用经费262.76万元；其中具体构成情况：办公费35.62万元、邮电费1万元、办公取暖费13.1万元、差旅费40万元 、维修（护）费10万元 、会议费5万元 、办公设备购置费37万元、公务用车运行维护费37万元、其他交通费12万元、印刷费15万元、劳务费6万元、委托业务费0.3万元、培训费14万元、公务接待费36万元、党组织活动经费0.24万元、法律顾问工作经费0.5万元。
2、工会经费 9.06万元；
3、福利费13.18万元。
四、三公经费预算情况及增减变化原因
（一）三公经费预算安排情况
2022年财政拨款三公经费预算安排73万元，较上年减20.45%。
1、因公出国费用 0万元，较上年增（减）0%；
2、公车购置及运行维护37万元，较上年减33.06 %。其中：公车购置0万元，较上年减100 %；公车运行维护37万元，较上年增4.9%。
3、公务接待36万元，较上年减1.37%。
（二）三公经费增减变化原因
2022年财政拨款三公经费预算较2021年减18.77万元，下降20.45 %，主要原因是：本年度无公务用车购置支出。其中：因公出国费用变化情况原因：无 ；公务用车购置变化情况原因：本年度无公务用车购置支出；公车运行维护变化情况原因：因疫情和巡察工作需要，公务用车运行维护费预算略有上升；公务接待变化情况原因：按照厉行节约要求，压缩公务接待费用 。                。
五、绩效预算信息情况说明
（一）总体绩效目标
2022年，隆化县纪委监委将深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，认真学习贯彻党的十九大及十九二中、三中、四中、五中、六中全会精神，不忘初心、牢记使命，按照中央、省、市纪委各项工作部署，以党的政治建设为统领，忠实履行党章和宪法赋予的职责，一刻不停歇地协助党委落实全面从严治党主体责任，扎实履行监督责任，一体推进不敢腐、不能腐、不想腐，继续深化纪检监察体制改革，建设政治过硬本领高强的纪检监察干部队伍，焕发新气象、展示新担当，实现新作为，推动全县党风廉政建设和反腐败工作向纵深发展，确保中央省市县的重大决策部署落地见效，为建设新时代美丽幸福新隆化提供坚强的纪律保证。
（二）分项绩效目标。
（1）绩效目标：强化监督，坚决做到“两个维护”
绩效指标：把党的政治建设放在首位，严明党的政治纪律和政治规矩，坚决做到“两个维护”。坚持理论武装不松懈，坚持以党章为统领，坚持“不忘初心、牢记使命”主题教育常态化，持续深入学习习近平新时代中国特色社会主义思想，学深悟透、融会贯通，指导实践，推动工作，夯实党执政的思想基础。发挥监督保障执行、促进完善发展职能作用。强化政治监督不停步，加强对党的理论和路线方针政策以及重大决策部署贯彻落实情况的监督检查；加强党内政治生活情况、民主集中制执行情况的监督检查；加强对基层党组织主体责任和监督责任落实情况的监督检查；加强选人用人监督；严格执行问责条例。深化政治巡察不松劲，围绕“四落实”，紧盯基层党组织党的领导弱化、党的建设缺失、全面从严治党不力等突出问题，持续压实中央、省、市、县巡视巡察反馈问题整改，积极推进巡察工作规范化，推动党的政治建设全面加强。
（2）绩效目标：强化党性和纪法教育
绩效指标：弘扬县域优秀传统文化、传承董存瑞红色精神为主线，开展理想信念和宗旨观念教育，引导党员干部不忘初心、牢记使命，树牢廉洁意识。强化纪法教育，充分发挥网站、电视台、短信平台、廉政教育展等媒介载体作用，以讲授专题党课、纪法知识测试等形式，宣传纪法知识，固牢纪法观念。强化警示教育，以案明鉴，坚持一案一剖析、一案一通报，通过召开民主生活会、组织生活会、干部党员大会、警示性教育大会、通报曝光、观看警示片等形式，推进政治性警示教育常态化、制度化、规范化，使党员干部绷紧纪律之弦，筑牢思想堤坝。
（3）绩效目标：推进正风反腐，维护群众利益
绩效指标：做实做细监督职责。持续深入学习贯彻《规则》《规定》，推进执纪执法审查调查规范化； 深入落实中央八项规定精神，查纠“四风”一刻不停歇、不止步，大力纠治形式主义、官僚主义；坚定不移推进反腐败斗争，坚持执纪审查无禁区、全覆盖、零容忍，坚持重遏制、强高压、长震慑，巩固和发展反腐败斗争压倒性胜利。坚决查处政治问题和经济问题交织的腐败案件，坚决斩断“围猎”和甘于被“围猎”的利益链，坚决破除权钱交易的关系网。紧盯重大工程、重点领域、关键岗位，严查权力集中、资金密集、资源富集部门和行业的腐败案件，特别是失职渎职、贪污、挪用、受贿等违纪违法问题；深化重点领域和突出问题专项治理，持续深化群众身边腐败和作风问题、漠视侵害群众利益问题、人防系统腐败问题专项整治。深化标本兼治，推动审批监管、执法司法、工程建设、资源开发、金融信贷、公共资源交易、公共财政支出等重点领域监督机制制度建设，深化运用监督执纪“四种形态”，精准监督执纪问责和监督调查处置，实现政治效果、纪法效果和社会效果有机统一。
（4）绩效目标：深化纪检监察体制改革，强化自身建设
绩效指标：积极深入推进监察体制改革，完善派驻监督体制机制，推进派驻监督、纪律监督、监察监督、巡察监督统筹衔接。建立稳定的教育培训机制，提高纪检监察干部政治过硬、本领高强的能力素质。同时，通过加强思想淬炼、政治历练、实践锻炼、专业训练，推动纪检监察干部严格按照制度履行职责、行使权力、开展工作，提高履职水平。
（三）工作保障措施
完善制度建设。制定完善预算绩效管理制度、资金管理办法、工作保障制度等，为全年预算绩效目标的实现奠定制度基础。
加强支出管理。通过优化支出结构、编细编实预算，加快履行政府采购手续，尽快启动项目、及时支付资金、按规定及时下达资金等多种措施，确保支出进度达标。确实难以细化到具体项目和承担单位的专项资金，在4月份前全部细化完毕
加强绩效运行监控。按要求开展绩效运行监控，发现问题及时采取措施，确保绩效目标如期保质实现。
做好绩效自评。按要求开展上年度部门预算绩效自评和重点评价工作，对评价中发现的问题及时整改，调整优化支出结构，提高财政资金使用效益。
规范财务资产管理。完善财务管理制度，严格审批程序，加强固定资产登记、使用和报废处置管理，做到支出合理，物尽其用。
加强内部监督。加强内部监督制度建设，对绩效运行情况、重大支出决策、对外资、资产处置及其他重要经济业务事顶的决策和执行进行督导，对会计资料进行内部审计，并配合做好审计、财政监督等外部监督工作，确保财政资金安全有效。
加强宣传培训调研等。加强人员培训，提高本部门职工业务素质；加强调研，提出优化财政资金配置、提高资金使用效益的意见；加大宣传力度，强化预算绩效管理意识，促进预算绩效管理水平进一步提升。
层层传导压力，推动责任落实。细化改革任务，整合人员力量，推进内设机构改革。完善反腐败协调机制，增强办案合力。严格落实“一为主两报告”，及时调整更新“两报告”人员信息库，
坚决落实中央八项规定精神。从严整顿作风，大力优化发展环境。扎实开展机关作风整顿。强化教育引导，带动优良风气。一是突出廉政宣传。二是注重主题教育。三是弘扬廉政文化。
坚持挺纪在前，着力践行“四种形态”。坚持有案必查，推进执纪审查向基层延伸。运用“四种形态”，转变监督执纪方式。规范审查行为，提升案件质量和效率。

六、政府采购预算情况
2022年预算安排中，政府采购预算37万元。具体明细情况：
	采购人名称
	采购项目名称
	资金来源
	采购方式
	财政预算
	备注

	隆化县纪律检查委员会
	日常公用经费
	一般公共预算拨款
	自行采购
	37万元

七、国有资产信息
我部门严格按照国有资产有关规定管理本部门国有资产,现将具体情况说明如下:
1、2022年度国有资产占有情况
总体情况：上年年末我单位资产总额为2055.31万元。
资产构成：流动资产46.55万元，固定资产2008.76万元。
固定资产主要情况：汽车8 辆，价值（净值）60.32万元；房屋4,060.15平方米，价值（净值） 1758.35 万元；土地4340.32平方米，价值0万元；单价在20万元以上的设备0台，价值   万元；其他固定资产 190.09万元。
2、2022年度拟购置固定资产情况
2022年度拟购置固定资产总额37万元。
	购置物品名称
	数量单位
	数量
	金额（万元）

	计算机设备
	台
	20.00
	16.00

	计算机设备
	台
	10.00
	6.00

	家具用具
	套
	10.00
	2.00

	家具用具
	个
	9.00
	0.90

	复印设备
	台
	1.00
	2.00

	打印设备
	台
	24.00
	6.00

	其它办公设备
	台
	20.00
	5.00

[bookmark: _GoBack]
八、部门预算相关专业性较强的名词解释
部门预算由部门预算收入和部门预算支出组成。
四本预算包括：一般公共预算、政府性基金预算、国有资本经营预算、社会保险基金预算
基本支出：指为保障机构正常运转、完成日常工作任务而发生的人员支出和公用支出。
项目支出：指在基本支出之外为完成特定行政任务和事业发展目标所发生的支出。
三公经费：因公出 国（境）费、公务用车购置及运行费和公务接待费。其中，因公出国（境）费反映单位公务出国（境） 的住宿费、旅费、伙食补助费、杂费、培训费等支出；公务用车购置及运行费反映单位公务用车购置费及租用费、燃料费、维修费、过路过桥费、保险费、安全奖励费用等支出；公务接待费反映单位按 规定开支的各类公务接待（含外宾接待）支出。
机关运行费：为保障行政单位（含参照公务员法管理的事业单位）运行用于购买货物和服务 的各项资金，包括办公及印刷费、邮电费、差旅费、会议费、福利费、日常维修费、专用材料及一般 设备购置费、办公用房水电费、办公用房取暖费、办公用房物业管理费、公务用车运行维护费以及其 他费用。
九、其他需要说明事项
2022年预算编制的原则：依法理财、勤俭节约、保障重点、突出绩效。
——依法理财。严格按照预算法等法律法规要求，以着力构建全面规范、公开透明的现代预算制度为目标，继续完善政府预算体系，改进预算管理与控制方式，严格项目库管理，加强财政收支管理，硬化预算刚性约束，积极推进预算公开。
——勤俭节约。牢固树立过“紧日子”思想，该保障的必须保障到位、该压减的必须压减到位。个人部分不留缺口，运转经费执行标准，“三公经费”只减不增，必保民生配套按照政策规定落实到位；坚持“一减”、一“提”、“五不”安排，“一减”：在上年保障标准基础上统一压减全县专项业务经费安排额度；“一增”：加大非税收入稽查力度，确保有行罚收入职能部门应收尽收，增加非税收入预期目标安排额度；“五不安排”：“办公楼维修资金不安排，未到报废期限更新公务用车资金不安排，更新办公桌椅资金不安排、更新电脑设备资金不安排，办公楼维修新装电梯资金不安排”。
——保障重点。坚持“有所为有所不为”，围绕县委县政府重大决策部署，量力而行，量财办事，“保工资、保运转、保民生”，重点支持打好“防范化解重大风险、精准脱贫、污染防治”攻坚战。对不具备实施条件的项目、没有资金筹集方案的项目一律不予安排, 对预算执行中确需新增支出项目，通过争取上级专款、政府债券、帮扶资金和PPP模式解决。
——突出绩效。全面贯彻落实党中央、国务院出台的《关于全面实施预算绩效管理的意见》，建立“财政+部门+第三方”三位一体的财政资金绩效评价体系，2020年各类财政资金全部纳入绩效评价范围。进一步强化绩效理念、支出责任和效率意识，部门事业发展所需支出根据绩效高低，区分轻重缓急，合理确定安排顺序，健全预算绩效和预算安排挂钩机制，提高资金使用效益。
4、支出预算安排的顺序：保工资、保运转、保民生、保重点。
十、部门预算批复情况
2022年部门预算批复时间：2022年2月8日
批复文件：《隆化县财政局关于下达2022年部门预算批复的通知》隆财预〔2022〕1号文件。